

Số: /KH-UBND

Đức Lập, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Công nghiệp công nghệ số trên địa bàn xã Đức Lập

Thực hiện Quyết định số 1946/QĐ-TTg ngày 09/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công nghiệp công nghệ số;

Căn cứ vào kế hoạch số 1622/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh;

Ủy ban nhân dân xã Đức Lập ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công nghiệp công nghệ số trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Công nghiệp công nghệ số trên địa bàn xã Đức Lập kịp thời, thống nhất và hiệu quả; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, ứng dụng công nghệ số vào hoạt động của chính quyền cơ sở.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức, cá nhân về vai trò, ý nghĩa của Luật Công nghiệp công nghệ số trong phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính và chuyển đổi số ở địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thi hành Luật phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, gắn với chương trình chuyển đổi số của xã, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Các Phòng, ban chuyên môn, ban ngành, đoàn thể xã và các ấp chủ động phối hợp trong việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Công nghiệp công nghệ số

**Nội dung:** Phổ biến những nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Công nghiệp công nghệ số; lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, khu dân cư trên địa bàn xã.

##### **Hình thức:**

- Niêm yết, đăng tải tài liệu tại trụ sở UBND xã và Cổng thông tin điện tử của xã.
- Phát thanh trên Đài Truyền thanh xã.
- Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ để tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức và tuyên truyền viên cơ sở.

**Cơ quan chủ trì:** Văn phòng HĐND-UBND và Phòng Văn hóa xã hội.

**Phối hợp:** Các ban, ngành, đoàn thể xã, Trưởng các ấp.

**Thời gian:** Từ Quý IV năm 2025 và duy trì thường xuyên.

##### 2. Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung văn bản liên quan

**Nội dung:** Rà soát các quy định, quy chế, nội quy của xã có liên quan đến công tác quản lý, ứng dụng công nghệ số; đề xuất điều chỉnh phù hợp với quy định của Luật.

**Cơ quan thực hiện:** Văn phòng HĐND – UBND xã (tham mưu Chủ tịch UBND xã).

**Thời gian:** Từ Quý IV năm 2025.

### **3. Tiếp nhận, phổ biến tài liệu, hướng dẫn chuyên môn**

**Nội dung:** Phối hợp tiếp nhận, phổ biến tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ do cấp trên ban hành; cung cấp thông tin phục vụ công tác theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

**Cơ quan chủ trì:** Văn phòng HĐND -UBND xã

**Thời gian:** Thường xuyên.

### **4. Thực hiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn về dữ liệu số**

**Nội dung:** Ứng dụng, tuân thủ các tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia về bảo đảm chất lượng dữ liệu số trong hoạt động hành chính của xã (quản lý hồ sơ, văn bản điện tử, chữ ký số...).

**Cơ quan chủ trì:** Văn phòng HĐND -UBND xã

**Phối hợp:** TTHCC ( Bộ phận tiếp nhận trả kết quả ), Văn phòng HĐND -UBND xã (Công chức Tư pháp - Hộ tịch).

**Thời gian:** Thường xuyên.

### **5. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện**

**Nội dung:** Đơn đốc các bộ phận chuyên môn, các ngành liên quan triển khai; tổng hợp kết quả định kỳ báo cáo UBND xã (qua VP HĐND-UBND ).

**Cơ quan chủ trì:** Văn phòng HĐND -UBND xã

**Thời gian:** Báo cáo trước ngày 05 tháng 12 hằng năm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được sử dụng từ ngân sách xã theo dự toán hằng năm và các nguồn khác (nguồn xã hội hóa).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**Văn phòng HĐND -UBND xã :** Chủ trì, theo dõi, tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND xã triển khai, kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện kế hoạch.

**Các Phòng, ban và chuyên viên, ban ngành, đoàn thể xã, Trưởng các ấp:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tích cực triển khai các nội dung có liên quan.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận, đoàn thể kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND) xem xét, chỉ đạo giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- ĐU, HĐND xã;
- Các Phòng ban thuộc UBND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Công an xã;
- Lưu: VT, VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Duy Quang**